
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CENTRO  
  DE ANTIOQUIA - CORANTIOQUIA 

 
 ACUERDO DE CONSEJO DIRECTIVO No. 367 

 
“Por medio del cual se modifica el Plan de Acción 2007-2011, Capitulo Plan 
Financiero, para la vigencia 2011”. 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL 

CENTRO DE ANTIOQUIA, 
 
En uso de sus  atribuciones legales y estatutarias, y en especial las conferidas por el 
artículo 27 de la ley 99 de 1993 y el acuerdo del Consejo Directivo No. 255 del 22 de 
mayo de 2007, y 

CONSIDERANDO 
 

Que mediante Acuerdo del Consejo Directivo No. 333 de 2009, se aprobó el Plan de Acción 
2007-2011, modificado mediante resoluciones No. 12664 del 12 de enero, 13417 del 30 de 
junio, 13493 del 13 de julio , 13591 de julio 28 de 2010y los acuerdos de Consejo Directivo 
No. 344 y 347 de abril 20 de 2010.   
 
Que mediante acuerdo del Consejo Directivo No. 255 del 22 de mayo de 2007 “se 
incorporan criterios y mecanismos para aprobar las modificaciones al Plan de Acción. Por 
parte del Consejo Directivo de la Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia”. 
  

Que se requiere modificar la valoración de algunos proyectos del Plan de Acción para la 
vigencia 2011, como resultado de la revisión del cumplimiento de las metas del quinquenio, 
donde se encontró que algunas de ellas pudieron adelantarse en las vigencias anteriores y 
por tanto no requieren la totalidad de los recursos para dicha vigencia, lo cual amerita la 
redistribución de dichos recursos hacia algunas actividades que aún no se han cumplido o 
que requieren fortalecerse. 

Que dichas modificaciones no significan que la Corporación cuente en la actualidad con el 
Presupuesto para cubrir la valoración total propuesta de estos proyectos, pero permitirán 
contar con un techo financiero en el Plan de Acción, de tal manera que permita el ingreso 
de recursos adicionales que se gestionen por parte de la Corporación durante la vigencia 
2011. 

Que por lo anterior se hace necesario modificar el Plan de Acción de la Corporación, 
capítulo Plan Financiero, específicamente en la valoración del Plan de Acción para la 
vigencia 2011, y por lo tanto el Consejo Directivo. 
 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Plan de Acción 2007-2011, en lo que corresponde a 
la Valoración Plan de Acción en la vigencia 2011; según el siguiente detalle:  
 
Cifras en miles de pesos Colombianos 
 



CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CENTRO  
  DE ANTIOQUIA - CORANTIOQUIA 

 
 ACUERDO DE CONSEJO DIRECTIVO No. 367 
 
 “Por medio del cual se modifica el Plan de Acción 2007-2011, Capitulo Plan 
Financiero, para la vigencia 2011”. 
 

 

 
 

2

  

CONCEPTO TOTAL PLAN 
ACCIÓN ANTES 

DE ESTE 
ACUERDO 

MODIFICACIÓN EN 
ESTE ACUERDO 

PLAN DE ACCIÓN 
DEFINITIVO 2011 

Programa I Gestión de la información 1,934,534 1,144,618 3,079,152 

Proyecto 1 Gestión de la Información 1,544,862 1,144,618 2,689,480 

Proyecto 2 Gestión de Conocimiento 389,672 0 389,672 

Programa II Planificación ambiental del 
territorio 

984,261 158,700 1,142,961 

Proyecto 3 Planificación Ambiental del 
Territorio 

635,236 0 635,236 

Proyecto 4 Fortalecimiento de la 
Planificación Ambiental Local 

349,025 158,700 507,725 

Programa III Fortalecimiento a la 
Regionalización 

11,501,998 494,486 11,996,484 

Proyecto 5 Administración de los Recursos 
Naturales 

11,277,073 494,486 11,771,559 

Proyecto 6 Gestión Ambiental Integral 
Local 

224,925 0 224,925 

Programa IV Gestión Integral de las 
Áreas Estratégicas 

10,945,775 84,473 11,030,248 

Proyecto 7 Gestión Sostenible del 
Recursos Hídrico 

3,944,017 1,203,200 5,147,217 

Proyecto 8 Consolidación del Sistema 
Regional de Áreas Protegidas y del 
Espacio Público Natural 

3,432,264 -1,118,727 2,313,537 

Proyecto 9 Conservación y Manejo 
Sostenible del Bosque, la Flora y la Fauna. 

2,429,785 0 2,429,785 

Proyecto 10 Recuperación de Áreas 
Degradadas y Prevención de Desastres 
Frente a Fenómenos Naturales 

1,139,709 0 1,139,709 

Programa V Sostenibilidad Ambiental de 
los Sectores Productivos y 
Asentamientos 

13,293,463 -6,714,817 6,578,646 



CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CENTRO  
  DE ANTIOQUIA - CORANTIOQUIA 

 
 ACUERDO DE CONSEJO DIRECTIVO No. 367 
 
 “Por medio del cual se modifica el Plan de Acción 2007-2011, Capitulo Plan 
Financiero, para la vigencia 2011”. 
 

 

 
 

3

  

CONCEPTO TOTAL PLAN 
ACCIÓN ANTES 

DE ESTE 
ACUERDO 

MODIFICACIÓN EN 
ESTE ACUERDO 

PLAN DE ACCIÓN 
DEFINITIVO 2011 

Proyecto 11 Sostenibilidad Ambiental de 
los Sectores Productivos 

1,065,090 171,544 1,236,634 

Proyecto 12 Saneamiento Ambiental de los 
Asentamientos 

12,228,373 -6,886,361 5,342,012 

Programa VI Fortalecimiento 
Institucional 

2,323,993 1,275,627 3,599,620 

Proyecto 13   Modernización Corporativa 2,142,891 1,266,006 3,408,897 

Proyecto 14 Gestión para la Sostenibilidad 
Financiera 

181,102 9,621 190,723 

Programa VII Construcción de una 
Cultura Ambiental Ética y Responsable. 

5,503,311 1,036,856 6,540,167 

Proyecto 15 Educación Ambiental 4,728,407 775,389 5,503,796 

Proyecto 16 Desarrollo y Fortalecimiento 
de las Comunicaciones 

774,904 261,467 1,036,371 

TOTAL P.A INVERSIÓN 2011 46,487,335 -2,520,057 43,967,278 

 
ARTICULO SEGUNDO: El presente acuerdo no modifica las metas físicas del Plan de 
Acción para la vigencia 2011. 
  
ARTICULO TERCERO: La presente modificación a la valoración del Plan de Acción 
vigencia 2011, no afecta las metas físicas establecidas para la misma vigencia. 
 
ARTICULO CUARTO: Este acuerdo rige a partir de su fecha de expedición y deroga las 
normas de carácter interno que le sean contrarias. 
 

 
COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en la ciudad de Medellín, el 24 de noviembre de 2010. 
 
 
 
OFELIA ELCY VELÁSQUEZ HERNÁNDEZ                NORA ELENA MOLINA LINCE 
Presidente Consejo Directivo                  Secretaria Consejo Directivo 


